ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОВАРДИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ___________                                                                                                № ____
Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2014 -2016 годы»
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской   Федерации, на основании постановления администрации Ковардицкого сельского поселения от 09.08.2013 № 196 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ», постановления администрации Ковардицкого сельского поселения от 09.08.2013 № 197 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ковардицкое сельское поселение»,   руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ковардицкое сельское поселение Муромского района  Владимирской области,  

п о с т а н о в л я ю:

        1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2014-2016 годы» согласно  приложению.

         2. Признать утратившим силу постановление администрации  Ковардицкого сельского поселения от 04.07.2012 № 98 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2012 -2015 годы».
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации сельского поселения  О.Ф. Сафронову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014года  и подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Ковардицкого сельского поселения Муромского района.
	Глава сельского поселения
	
	                                       В.В. Данилов


ЗАВИЗИРОВАНО:                                                          




       

	Заместитель Главы 

администрации сельского поселения


	

	А. В. Григорьева
	

	
	

	
	

	
	

	
	


Готовил: 

О.Ф. Сафронова  Заместитель главы админстрации сельского поселения,  25.10.2013
Разослать:



1. В дело-1 экз.

                  2. Централизованная бухгалтерия -1 экз.
             3. Финансовое управление администрации Муромского района – 1 экз.

                                                                                                   Приложение

к постановлению администрации

Ковардицкого сельского поселения

от ___________  № _______
Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на  территории  Ковардицкого сельского поселения Муромского района 
на 2014-2016 годы»
Паспорт Программы

	Наименование               
муниципальной программы  

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2014-2016 годы

	Ответственный исполнитель  
программы                  
	Сафронова О.Ф.

	Соисполнители программы    
	Администрация Ковардицкого сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	отсутствуют

	Цели муниципальной       
программы                  
	Цель – повышение эффективности охраны окружающей среды на территории сельского поселения

	Задачи муниципальной    
программы                  
	Задачами Программы являются:
- обеспечение экологической безопасности на территории Ковардицкого сельского поселения, в том числе:

- повышение охвата населения и предприятий услугами по вывозу мусора, ведение мониторинга;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

	Целевые индикаторы и       
показатели муниципальной 
программы                  
	1.Уменьшение количества несанкционированных свалок.
2. Охват населения услугой по сбору и вывозу ТБО до 80%.

	Этапы и сроки реализации   
муниципальной программы  
	Один этап: 2014-2016 годы


	Объемы бюджетных           
ассигнований на реализацию 
муниципальной программы, в том числе по источникам финансирования * 
	 Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, - 563,0 тыс. рублей, в том числе:                    
- 2014 год –111,0 тыс. руб.

- 2015 год – 61,0 тыс. руб.

- 2016 год -  391,0 тыс.руб.

Денежные средства местного бюджета.  

	Ожидаемые результаты       
реализации муниципальной
программы                  
	1.Уменьшение количества несанкционированных свалок.

2. Охват населения услугой по сбору и вывозу ТБО до 80%.


* указанные финансовые показатели примерны и могут изменяться по мере корректировок соответствующих бюджетов

1.Общая характеристика  сферы реализации

 муниципальной программы
Одним из ключевых направлений развития Ковардицкого сельского поселения Муромского района является повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие поселения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.

В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Муромском районе и, в частности, в Ковардицком  сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.


Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Одной из серьезных экологических проблем в Ковардицком сельском поселении  остается проблема переработки, утилизации и обезвреживания твердых бытовых отходов, наличие на территории Ковардицкого сельского поселения стихийных свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации. Нерешенность вопросов размещения, переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений. 

Формирование экологической культуры жителей Ковардицкого  сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.
2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации

 муниципальной программы
Целями Программы являются:

- повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Ковардицкого сельского поселения;

Задачами Программы являются:

Обеспечение экологической безопасности на территории Ковардицкого сельского поселения, в том числе:

- повышение охвата населения и предприятий услугами по вывозу мусора, ведение мониторинга;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Реализация Программы предусмотрена на период с 2014 по 2016 годы включительно.

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые результаты муниципальной программы
             Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы:
1. Уменьшение количества несанкционированных свалок.
2. Охват населения услугой по сбору и вывозу ТБО до 80%.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского
 поселения Муромского района на 2014-2016 годы» и  их значениях.
	№ п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	
	
	
	2014 год
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная  программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории

 Ковардицкого сельского поселения Муромского района на 2014-2016 годы» 

	1
	Уменьшение количества  несанкционированных свалок.
	Шт.
	15
	10
	10

	2
	Охват населения услугой по сбору и вывозу ТБО до 80%.
	%
	60
	70
	80


   Исполнитель ФИО, должность, телефон, электронная почта_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.

4.Обобщенная характеристика основных мероприятий
Таблица 2
Информация об основных мероприятиях муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района на 2014-2016 годы»  
	№ п/п
	Наименование подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный 
исполнитель
	Срок 
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание и его значение)
	Объемы финансирования, тыс.рублей

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	

	
	
	
	
	
	
	всего
	федеральный бюджет
	областнойбюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	Мероприятие1 

Ликвидация  мест несанкционированного размещения отходов
	Сафронова О.Ф.
	2014


	2016
	Уменьшение количества несанкционированных свалок, затраты на их ликвидацию.
	563,0
	0,0
	0,0
	563,0
	0,0

	
	ИТОГО:
	
	
	
	
	563,0
	0,0
	0,0
	563,0
	0,0


Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта

_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.


Таблица 3
Перечень подпрограмм муниципальной программы, ведомственных целевых программ 

и основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского

 поселения Муромского района на 2014-2016 годы»  

	 N  
п/п 
	Наименование подпрограммы, ведомственной
целевой  программы,  основного мероприятия
	Ответственный исполнитель  
	Срок
	Ожидаемый 
непосредственный   
результат (краткое  
описание)
	Последствия
не реализации   
ведомственной   
целевой  программы, основного мероприятия
	Связь с  
показателями  
муниципальной  
программы 
(подпрограммы)

	
	
	
	начала
реализации
	окончания  
реализации
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Основное     
мероприятие  1          Ликвидация  мест несанкционированного размещения отходов
	Сафронова О.Ф.
	2014


	2016
	Уменьшение количества несанкционированных свалок, затраты на их ликвидацию
	Негативное воздействие на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	


Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта

_______________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.



5.Прогноз сводных показателей муниципальных  заданий 

в рамках реализации муниципальной программы
                   Муниципальное задание по данной Программе отсутствует.
6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

 для реализации  муниципальной программы
Таблица 5
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории Ковардицкого сельского  поселения Муромского района на 2014-2016 годы»  
	Статус
	Наименование подпрограммы, ведомственной
целевой  программы,  основного мероприятия
	код бюджетной классификации
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

	
	
	
	
	по годам, всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	
	
	ГРБС
	Рз 
Пр 
	ЦСР 
	ВР  
	
	
	
	
	
	

	Муниципальная программа 
	 Охрана окружаю-щей среды и рацио-нальное природо-пользование на тер-ритории Ковардицкого сельского  поселения Муромского района на 2014-2016 годы
	403
	06
	х
	х
	всего
	Итого 563,0
	0
	0
	563,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2014-111,0
	0
	0
	111,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015-61,0
	0
	0
	61,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016-391,0
	0
	0
	391,0
	0

	
	
	
	
	
	
	Сафронова О.Ф.
	Итого 563,0
	0
	0
	563,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2014-111,0
	0
	0
	111,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015-61,0
	0
	0
	61,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016-391,0
	0
	0
	391,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	Итого
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	2014
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	2015
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	2016
	
	
	
	

	Мероприятие 1
	Ликвидация  мест несанкционированного размещения отходов
	403
	0605
	1002205
	200
	всего
	Итого 563,0
	0
	0
	563,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2014-111,0
	0
	0
	111,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015-61,0
	0
	0
	61,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016-391,0
	0
	0
	391,0
	0

	
	
	
	
	
	
	Сафронова О.Ф.
	Итого 563,0
	0
	0
	563,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2014-111,0
	0
	0
	111,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2015-61,0
	0
	0
	61,0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	2016-391,0
	0
	0
	391,0
	0


Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проектов соответствующих бюджетов.
Исполнитель 

ФИО, должность, телефон, электронная почта                         ________________ (подпись) «______» ________________ ____20     г.



7. Механизмы реализации  Муниципальной программы
Реализация Программы осуществляется на основе договоров или контрактов,  заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

8. Порядок и методика оценки эффективности 
Муниципальной программы 

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего, социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности сельского поселения:

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться по следующим критериям:

1. Критерий обеспечения экологической безопасности (К) – отражает  увеличение объемов финансовых вложений в развитие экологической безопасности территории сельского поселения  в расчете на 1 жителя: 
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О 1  - фактический объем финансовых вложений сельского поселения в развитие экологической безопасности территории в предыдущем году; 
 О 2   - фактический объем финансовых вложений  сельского поселения в развитие экологической безопасности территории в отчетном году; 
 Ч1 – численность жителей сельского поселения  в предыдущем году по данным статистики;

Ч2 – численность жителей сельского поселения  в отчетном году по данным статистики;

К  _- ежегодно должен быть не менее 1 %.
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